Certains ajouts que l'on relève par rapport au texte-source peuvent avoir été introduits non seulement dans le but d'enrichir ou de rendre l'information plus lisible, mais également dans l'idée d'attirer l'attention du lecteur sur tel ou tel point ou d'accentuer les inflexions de la syntaxe, au moyen d'expressions telles que *scilicet*, *nota quod* ou *est notabile*⁵⁴. Et dans ces cas-là, on devrait parler davantage de gloses signalétiques qui

52 CP, lib. V, cap. 40, *Qui sunt apti ad generandum et qui non* : Dicit Aristotiles in libro de animalibus : animalia magni corporis sunt pauca generationis. Et hoc est quia cibus eorum transit in incrementum corporis proprii et nichil in naturam seminis vel parum. Econtra parvi corporis multe generationis sunt, quia quod natura minuit a cremento corporis ponit in augmento seminis, passage qui condense deux lieux du *De animalibus* : HA 725a29 : animalia magni corporis sunt paucae generationis et parvi corporis multae et HA 771a28 : Cibus enim transit in crementum corporis et non remanet ex eo nisi modicum, in animalibus autem parvi corporis natura diminuit a cremento corporis et ponit in sperma.

53 BARTHELEMY L'ANGLAIS, DPR, lib. XVII, cap. II, l. 443-454 : Ille enim, in quarum medulla viget humor subtilis, quem movet et attrahit calor ad superiora piramidantur, id est in formam pyramidalem ad modum flamme, que ascendit in communi virtute ignea, elevatur. Ille vero, in quarum medulla viget humor grossus et aquosus, inferius deprimuntur et angustantur, unde et ille partes sua gravitate inferius moventur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor medius et inter grossum et subtile temperatus pars ascendet sursum et erit causa elevationis, et pars deorsum, que est causa ingrossationis. C'est la réécriture des paragraphes suivants du *De plantis* du pseudo-Aristote, § 219-221 : Sed quae tendit sursum, est quia materia eius apparet ex medulla plantae, et attrahit calor, et comprimit ipsam aer qui est inter raritates sicut pyramidatur ignis in suis materiis et elevatur. Quod autem deorsum tendit, meatus coangustantur, cumque digesta fuerit materia, inspissabitur aqua in qua est medulla plantae ; proceditque subtile sursum convertiturque aqua ad partes illas deorsum, movetque illam sua ponderositate. Quae vero inter duas partes fuerit, subtiliatur humor et materia vicinatur temperantiae in digestionem eruntque meatus medii, tenduntque materiae sursum et deorsum.

54 CP, lib. III, cap. 20, *De arboribus silvestribus et ortensibus* : Dicit Aristotiles in primo de plantis. Arborum alie domestice, ut que crescunt in civitate, alie ortenses et silvestres, ut que crescunt extra civitatem ut in ortis. Sequitur et est notabile : Et puto, inquit, quod omnes species plantarum silve crescunt, scilicet